
1 

明石市ウォーターPPP導入検討に係る 

第２回サウンディング調査（公募型アンケート方式） 

実施要領 

 

１ 調査の目的及び概要 

平素は本市の上下水道事業にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

令和５年６月に内閣府が策定した PPP/PFI推進アクションプラン（令和５年改定版）において、

水分野における PPP/PFIの取組み強化を図るため、新たな方式としてウォーターPPP（コンセッシ

ョン方式及び管理・更新一体マネジメント方式）が位置付けられました。 

本市では、下水道事業における「ヒト・モノ・カネ」の各課題を踏まえ、効率的・戦略的な事業

運営に向け、ウォーターPPPを導入すべき処理区や施設について検討を行っています。 

今回のサウンディング調査（以下、「本調査」という。）では、民間事業者の皆さまから広くご

意見を伺い、ウォーターPPP事業（以下、「本事業」という。）に対するご意向等を把握することで、

今後の検討の参考としたいと考えております。 

ご多忙の折大変恐縮ではございますが、本調査へのご協力をよろしくお願いいたします。 

 

２ 調査のスケジュール及び実施方法 

（１）スケジュール 

実施要領の公表 令和８年１月 30日（金曜日） 

回答の受付 令和８年１月 30日（金曜日）から２月 27 日（金曜日）まで 

 

（２）調査について 

① 調査の対象者 

明石市下水道事業におけるウォーターPPP導入に関心のある民間事業者または団体 

② 調査の回答方法 

本調査の回答は、下記回答フォームからお願いいたします。 

なお、回答フォームからの回答ができない場合は、調査票（Word）に入力後、「４ 担当窓

口」の「② 調査担当」まで電子メールでの送付をお願いします。 

回答フォーム： https://logoform.jp/form/eHmi/1427530 

 

３ 調査結果に関する留意事項 

・本調査の回答者の名称は公表いたしません。 

・本調査に対する回答の有無や回答内容が、今後の事業者公募等の参加条件及び評価の対象と

なることはありません。 

・本事業は検討段階のため、資料等で示す情報はすべて「仮定」である点にご留意ください。 

・本調査の回答内容及び双方の発言内容は、何ら法的拘束力を持つものではありません。 

・本調査の回答に要する費用（書類作成等）は、回答者の負担となります。 

・回答いただいた後、必要に応じて別途ご連絡をさせていただく場合があります。その際は、

ご協力のほどよろしくお願いします。 

https://logoform.jp/form/eHmi/1427530


2 

 

４ 担当窓口 

① 市担当 

明石市上下水道局 経営管理室下水道経営課 ウォーターPPP担当 

〒674-0063 兵庫県明石市大久保町八木 742 

TEL：078-934-9620  FAX：078-934-9622 

E-mail：gesui@city.akashi.lg.jp 

 

② 調査担当 

調査票の送付及び本調査に関するご質問は、以下までお願いいたします。 

なお、件名の冒頭に「【明石市ウォーターPPP】」をご記入ください。 

 

日本水工設計株式会社 地域水ネットワーク事業部（大阪） 

〒541-0044 大阪市中央区伏見町４丁目１番１号明治安田生命大阪御堂筋ビル 

TEL：06-6222-2061（大阪支社代表） FAX：06-6222-7201 

E-mail：project@n-suiko.co.jp 

 

 

mailto:gesui@city.akashi.lg.jp
mailto:project@n-suiko.co.jp

